Edital N.º 003/2021 – CPS/GR/UFRR  Boa Vista- RR, 8 de novembro de 2021.

A Comissão do Processo Seletivo para Ingresso de Alunos do Colégio de Aplicação - CAp, da
Universidade Federal de Roraima - UFRR (2022), no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a Retificação do Edital Nº 001/2021 – CPS/GR/ UFRR, de 22 de outubro de
2021.

Art. 2º Incluir AO ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 001/2021, os subitens conforme abaixo:

6.1.1.  Em razão da impossibilidade  de  alteração  e/ou  reenvio de documentação  via  sistema de
inscrição, o responsável pela inscrição do candidato, que porventura identifique, ainda no período
de inscrição, que algum documento enviado no ato da inscrição esteja errado e precise substituí-lo,
poderá,  em  caráter  excepcional,  proceder  a  entrega  do  documento  correto  por  meio  do
preenchimento  de  Requerimento  de  Substituição  de  Arquivo,  disponível  no  ANEXO  01  deste
Edital, a ser entregue impresso, presencialmente, à Comissão.

6.1.2. A Comissão estará em atendimento presencial, exclusivamente, para receber o Requerimento
de  Substituição  de  Arquivo,  nos  dias  16/11/2021  e  17/11/2021,  no  horário  de  14h30min  às
17h30min, na Sala da Comissão do Processo Seletivo do CAp/2022, localizada no prédio do Centro
de Educação (CEDUC), da Universidade Federal de Roraima (UFRR).

6.1.3. No ato da apresentação do Requerimento de Substituição de Arquivo, o requerente deverá
anexar: 1) o documento correto objeto de substituição, e 2) a cópia do comprovante de inscrição do
candidato.

Prof. Francisco Alves Gomes
Presidente da Comissão
Portaria nº 480/2021/GR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

ANEXO 01

REQUERIMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE DOCUMENTO

Eu,_______________________________________________,CPF__________________________,
RG________________, responsável legal do candidato __________________________________,
CPF_______________________________,  RG_____________________,  atesto  que  realizei  a
inscrição do candidato e enviei a documentação comprobatória pelo sistema de inscrição da CPV,
no  dia  ___/___/2021,  conforme  comprovante  em  anexo.  No  entanto,  identifiquei  o  envio
equivocado do seguinte documento:

(   ) RG do candidato (frente e verso);
(   ) CPF do candidato (frente e verso);
(   )  Declaração  original  de  que  está  cursando  ano/série  anterior  a  que  vai  concorrer  a  vaga,
devidamente datada e assinada. (A validade da Declaração Escolar é de 30 dias corridos);
(   ) RG ou outro documento oficial com foto  do responsável legal pelo candidato (Carteira de
Trabalho, Carteira Profissional, Passaporte, Identificação Militar, Carteira Nacional de Habilitação);
(   ) Laudo Médico (para alunos que concorrerem à vaga para Pessoa com Deficiência) emitido nos
últimos 12 (doze) meses, carimbado e assinado pelo médico responsável, atestando a espécie e o
grau ou o nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), conforme item 10 deste Edital;
(  )  Termo de Consentimento Livre e Esclarecimento (TCLE) (apenas para os responsáveis por
candidatos PCD, conforme item 10.3 deste Edital).

Nestes termos, venho por meio deste REQUERER a substituição do documento supramencionado
pelo documento correto, em anexo.

Boa Vista – RR, ___/___/2021.

___________________________________
Assinatura do requerente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(VIA DO CANDIDATO)

REQUERIMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE DOCUMENTO

NOME DO REQUERENTE:________________________________________________________.

NOME DO CANDIDATO:_________________________________________________________.

NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO:___________________________________.

DATA: ___/___/2021.

		2021-11-08T12:16:06-0300